
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

IV Международная научно-практическая конференция

10.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 444-ЭК 09.03.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 10.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 444-ЭК от 09.03.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 444-ЭК от 09.03.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Исследование динамических
характеристик жизненной емкости легких
спортсменов в процессе дезадаптации к
мышечной деятельности

Левицкая Л. В.,
Горюнов А. Г.

Россия, 
Владимир г

2. Активность глутатионредуктазы и
уровень транскриптов генов GSR в
головном мозге крыс при введении
мелаксена на фоне ишемии/реперфузии

Кириченко Л. А.,
Крыльский Е. Д.,
Столярова А. О.

Россия, 
Воронеж г

3. Особенности современного
распространения растений на территории
бассейна реки Инзы, находящихся на
границах ареала

Истомина Е. Ю. Россия, 
Ульяновск г

4. Распределение высокогорной
растительности флоры Нахчыванской
Автономной Республики по высотной
поясности

Алийева С. Азербайджан

5. Влияние физкультуры и спорта на
организм человека

Подгорный А. Д.,
Малая Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Анализ урожайности озимой пшеницы
в Шовгеновском районе Республики
Адыгея

Нагоев А. Ш.,
Жминько А. Е.

Россия, 
Краснодар г

7. Паразиты желудочно-кишечного тракта
лося на территории юга Тюменской
области

Сибен А. Н. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Географические науки»

1. Подходы к оценке
туристско-рекреационного потенциала
территории Оренбургской области

Чибилёва В. П.,
Чибилёв А. А.

Россия, 
Оренбург г

2. Славянский район Краснодарского края Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.,
Слабая А. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Изменчивость сpeднeгoдoвыx
тeмпepатуp вoздуxа в Центральном
Казахстане (г. Караганда)

Мезенцева О. В.,
Кусаинова А. А.

Россия, 
Омск г

4. Перспективы использования
транспортных средств в туризме на
примере Полярного Урала

Лепихова Ю. И. Россия, 
Москва г

5. Туристская тропа как эффективное
средство в организации детского туризма

Донецкова М. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Как сделать Марс похожим на Землю? Серчалова Ю. А.,
Шумилова К.

Россия, 
Казань г

2. Исследование структурных свойств
композитных пленок оксида никеля с
линейно-цепочечным углеродом

Смирнов А. В.,
Васильев А. И.,
Кочергин А. В.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «История и политология»

1. Перспективы развития открытости
органов государственной власти в
Российской Федерации

Буданцева О. И.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

2. Женские духовные практики в
структуре православной покаянной
традиции на территории Европейского
Севера России в XIX в.

Алексеева Н. В. Россия, 
Череповец г

3. Краеведение как средство
патриотического воспитания

Омарова Н.,
Султанбеков Р. М.

Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Исследовательская литература конца
XX – начала XXI века о
национально-государственном
строительстве в Чувашии: к
историографии проблемы

Минеев А. И.,
Минеева Е. К.

Россия, 
Чебоксары г

5. Анализ причин и историческая оценка
трансформации  геополитического
статуса архипелага Шпицберген на
политической карте мира в ХХ–XXI веке

Набок С. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Развитие землеустройства в Якутии в
Советское время

Архипов И. В. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Крымский пейзаж в
экспрессивно-декоративной акварельной
живописи Якова Александровича Басова

Таран И. В. Россия, 
Симферополь г

2. Проблемы эстрадной хореографии Попова Е. А. Россия, 
Уфа г

3. О магических свойствах и символике
пояса в традиционных верованиях
восточных славян и крымских татар

Покотило Е. С.,
Королева Л. И.

Россия, 
Симферополь г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Преждевременные роды как
медико-социальная проблема

Абрамова В. В.,
Смирнов К. С.,
Воронцова Н. А.

Россия, 
Оренбург г

2. Основные и дополнительные методы
современной диагностики и лечения
раннего врожденного сифилиса

Рузаева А. С. Россия, 
Оренбург г

3. Роль молекулярно-генетического
анализа в назначении таргетной терапии

Бычков А. Д.,
Бутабаев А. И.,
Деннер В. А.,
Савельева А. В.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Резистентность некоторых бактерий и
кандид к высушиванию

Бородулин С. Р.,
Дашинимаев Ж. Ц.,
Ложкина А. Н.

Россия, 
Чита г

5. Система лечебно-профилактических
учреждений в Кыргызской Республике:
ретроспективная оценка модели развития
подсистемы «Потенциал»

Ашимов Ж. И.,
Туйбаев Э. З.,
Абдыкалыков К. О.

Кыргызстан

6. Результаты внедрения трехуровневой
системы оказания урологической
медицинской помощи и её влияние на
развитие и совершенствование
урологической службы Лискинского
района Воронежской области

Кочетов М. В.,
Беликов А. А.,
Золотухин О. В.,
Мадыкин Ю. Ю.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Лиски г

7. Куркума в химиотерапии мышиной
меланомы

Мусатов М. И. Россия, 
Новосибирск г

8. К вопросу об актуальности
исследований препаратов куркумы в
онкологии

Мусатов М. И. Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Оперативное лечение
лимфоэкстравазатов ушной раковины у
собак

Рыжакова Д. Ю.,
Дарбинян А. А.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Проблемы истощения запасов пресной
воды

Хачатрян Н. Р.,
Мясоутов А. А.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Мультимедийные технологии в
образовательном процессе

Хохлова Е. А. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Работа в команде как часть
педагогического инновационного
процесса

Вълова Т. Д. Болгария

3. Экология и экологическое воспитание в
начальной школе

Белякова К. Д.,
Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.

Россия, 
Краснодар г

4. Экологическое воспитание детей
дошкольного возраста

Галушко И. Г.,
Устимова В. В.,
Ковалева Е. Р.

Россия, 
Краснодар г

5. Детско-юношеский туризм Манько А. Е.,
Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.

Россия, 
Краснодар г

6. Формирование направленности
студентов на саморазвитие на основе
использования активных методов
взаимодействия

Кустов Ю. А. Россия, 
Тольятти г

7. Виды экскурсий в средней школе Галушко И. Г.,
Зацепилина Э. О.,
Галушко А. В.

Россия, 
Краснодар г

8. Мониторинг
индивидуально-типологических
особенностей студентов как основа
управления самостоятельной работой
студентов

Белокоз Е. И. Беларусь

9. Методические рекомендации
сотрудникам полиции, входящим в состав
автопатруля, после принятия решения на
остановку транспортного средства путем
его повреждения

Рыжков Л. Ф. Россия, 
Волгоград г

10. Формирование экологического
сознания и экологически ответственного
поведения студентов ГБПОУ «УМТ»

Лосева Н. А. Россия, 
Улькан с

11. Педагогические условия развития
творческого воображения детей старшего
дошкольного возраста

Коваленко Н. М. Россия, 
Иркутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Современные проблемы
педагогической науки и образования

Семенко И. Е.,
Матросов А. А.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Образовательный туризм как одно из
направлений детского туризма

Ананенкова А. О. Россия, 
Москва г

14. Образовательный туризм как элемент
социальной и культурной обучающей
среды

Ананенкова А. О. Россия, 
Москва г

15. Дошкольная образовательная
организация как один из первичных
агентов социализации детей

Новикова О. Н.,
Валиева И. Н.

Россия, 
Белгород г

16. Физическое самосовершенствование
личности: подходы и технологии

Жданова С. Н.,
Богданов А. Г.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Электроизолятор п

17. Роль родителей в подготовке к школе
леворуких детей старшего дошкольного
возраста

Дрожжина В. В.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г

18. Возможности и ограничения
использования электронной
образовательной среды Moodle в
создании курсов обучения иностранного
языка

Латыпова Р. А.,
Гафиятова Э. В.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Создание циклической распылительной
сушилки непрерывного действия

Кононов Н. Р.,
Емельянов А. Б.,
Нечёсова Ю. М.,
Мягков А. А.

Россия, 
Воронеж г

2. Комбинированный продукт
повышенной биологической ценности из
мяса птицы с льняной мукой

Санников П. В. Россия, 
Кемерово г

3. Характеристика посевных площадей
основных видов сельскохозяйственных
культур для формирования сквозных
технологий производства продуктов
растениеводства на примере гречихи и
моркови столовой

Петрова К. А. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Модель распределения
гидростатических давлений в
мембранном модуле

Никонов О. И. Россия, 
Краснодар г

5. Реологическая модель течения
масличного материала в экструдере

Косачев В. С.,
Гукасян А. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Психология»

1. Оптимизация профессионального
общения персонала дома ребенка как
средство социально-эмоционального
развития депривированных детей раннего
возраста

Шамовская Т. В.,
Анисимова М. А.

Россия, 
Кемерово г

2. Взаимосвязь ценностных и
смысложизненных ориентаций со
здоровьем

Качанова А. О.,
Родштейн М. Н.

Россия, 
Самара г

3. Гендерные различия подросткового
буллинга

Жарова Д. В., Терех
Е. Ю.

Россия, 
Нижний Новгород г

4. Тренинг как метод развития
конфликтологической компетентности
сотрудников организации

Кочнева Е. М.,
Жарова Д. В.,
Морозова Л. Б.

Россия, 
Нижний Новгород г

5. Мотивация личности женщины к
усыновлению ребенка

Маркина О. А. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Необходимость
научно-исследовательских разработок в
области сельскохозяйственной
промышленности

Сажаева Г. А.,
Шестаков П. Л.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Применение естественной природной
кормовой растительной продукции в
экономических целях значительного
снижения общих затрат на выращивание
молоди ценных и товарно-промысловых
пород рыб в промышленных масштабах
на опытном полигоне ДГТУ

Желябина Н. А.,
Жилин Г. К.,
Кочетов В. Л.,
Тенеков С. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Социология»

1. Instagram как эффективный инструмент
продвижения бренда гостиницы
(гостиничного предприятия) на
российском и международном рынке

Мухортикова Е. Е.,
Сандрина В. Е.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Исследование внутриорганизационного
доверия по методике Д. и М. Рейна

Соболева А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Философия и организационная
культура организации

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

4. Факторы, определяющие поведение
индивида

Аргунова С. М. Россия, 
Якутск г

5. Коммуникативное поведение личности
как основа эффективной коммуникации в
организации

Иванова А. А. Россия, 
Якутск г

6. Корпоративная культура
образовательного учреждения

Аргунова С. М. Россия, 
Якутск г

7. Формирование этики делового общения Иванова А. А. Россия, 
Якутск г

8. Совершенствование организации
оплаты труда руководителей и
специалистов (на примере
«Государственного учреждения –
Пенсионного фонда РС (Я)»)

Слепцова Ю. А. Россия, 
Якутск г

9. Организация индивидуального
планирования работников и внедрение
принципов KPI для качественной работы
управления персоналом

Самсонова Л. Г. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Формирование документного фонда
как основное направление деятельности
библиотеки

Моисеенко А. Н. Россия, 
Калининград г

11. Представления о старости молодых
людей

Шестерина К. А. Россия, 
Самара г

12. Обзор обращений граждан в УМВД по
Астраханской и Волгоградской областям
в 2015–2016 гг.

Григорьев А. В.,
Андреева В. О.,
Эриванова В. А.

Россия, 
Чебоксары г

13. Организационная культура
организации (на примере «ГУ –
Управление Пенсионного фонда РФ в г.
Якутске»)

Слепцова Ю. А. Россия, 
Якутск г

14. Организационная культура и
конкурентоспособность в организации

Самсонова Л. Г. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. К вопросу анализа угроз безопасности
информации при проектировании
информационных систем

Левченков А. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Система вентилируемого фасада
«Термо»

Клоченко М. О. Россия, 
Липецк г

3. Оптимизация
химико-петрографических параметров
шихты с целью получения качества кокса,
удовлетворяющего доменное
производство и в согласии с
бизнес-процессами на металлургическом
предприятии

Смирнов А. Н.,
Алексеев Д. И.

Россия, 
Магнитогорск г

4. Возможности информационных сетей
Петри

Мирошниченко М.
Е.

Россия, 
Белгород г

5. Хранение и транспортирование
вентиляционного оборудования и
заготовок на объекте

Вострикова А. С.,
Родионова Е. С.

Россия, 
Липецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Борьба с зимней скользкостью на
автомобильных дорогах

Михайлов С. Н. Россия, 
Якутск г

7. Загрязнение окружающей среды
горюче-смазочными материалами,
образующиеся при движении
транспортного потока

Михайлов С. Н. Россия, 
Якутск г

8. Применение резинобитума при
строительстве автомобильных дорог

Михайлов С. Н. Россия, 
Якутск г

9. Противокоррозионные изоляционные
покрытия для магистральных
трубопроводов

Сон К. О.,
Плясунов А. Е.,
Виноградова А. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Технология производства
сэндвич-панелей с теплоизоляцией из
пенополиуретана

Кобзев Д. О. Россия, 
Липецк г

11. Оценка параметров первого слоя
геологического разреза

Фельдман А. Г.,
Сарвар С. С.,
Молокова Н. В.

Россия, 
Красноярск г

12. Численное моделирование напорного
движения вязкой жидкости в
прямоугольном канале

Косачев В. С.,
Гукасян А. В.

Россия, 
Краснодар г

13. Модель массопереноса пектина с
применением метода электротехнологии

Рубан В. С. Россия, 
Краснодар г

14. Появление противоречий в
формировании оптимального состава
многоагентной системы

Мутовкина Н. Ю.,
Клюшин А. Ю.,
Кузнецов В. Н.

Россия, 
Тверь г

15. Способы формирования оптимального
состава многоагентной системы

Мутовкина Н. Ю.,
Клюшин А. Ю.,
Кузнецов В. Н.

Россия, 
Тверь г

16. Задача формирования оптимального
состава многоагентной системы

Мутовкина Н. Ю.,
Клюшин А. Ю.,
Кузнецов В. Н.

Россия, 
Тверь г

17. Разработка веб-сервиса для учета и
контроля выдачи пластиковых карт в
кредитных организациях

Сорокин С. В. Россия, 
Нижний Новгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Транспортные вопросы, возникающие
при градостроительном планировании

Пестряков А. Н.,
Кокоринов В. А.

Россия, 
Екатеринбург г

19. Автоматизированная подсистема
конструирования заклепочного
соединения

Духновский Д. А.,
Котлуков Ф. В.,
Попов Ю. И.

Россия, 
Москва г

20. Вопросы землеустройства при
строительстве объектов энергетики

Пестряков А. Н.,
Муратова В. М.

Россия, 
Екатеринбург г

21. Система управления
бизнес-процессами

Крылова М. Л.,
Ильин Д. В.,
Ильина Л. А.

Россия, 
Чебоксары г

22. Абсорбционно-диффузионная
холодильная машина и технические
средства ее диагностирования

Маслов О. С.,
Никишин В. В.,
Кожемяченко А. В.,
Петросов С. П.

Россия, 
Шахты г

23. Разработка двухступенчатых малых
холодильных машин и технических
средств для их зарядки

Маслов О. С.,
Никишин В. В.,
Кожемяченко А. В.,
Петросов С. П.

Россия, 
Шахты г

24. Влияние процента армирования на
напряженно-деформированное состояние
вертикальных элементов рамных каркасов

Иванова Н. В.,
Николаева А. Г.

Россия, 
Чебоксары г

25. Исследование геологического разреза
методом дипольного электромагнитного
профилирования

Сарвар С. С.,
Фельдман А. Г.,
Молокова Н. В.

Россия, 
Красноярск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     10.12.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  210  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  первого  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Естественные науки.
     4. История и политология.
     5. Культурология и искусствоведение.
     6. Медицинские науки.
     7. Ветеринарная медицина.
     8. Науки о Земле.
     9. Педагогика.
     10. Пищевая промышленность.
     11. Психология.
     12. Сельскохозяйственные науки.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     13. Социология.
     14. Технические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,
Архангельск,  Белгород,  Владикавказ,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,
Екатеринбург,  Иваново,  Иркутск,  Казань,  Калининград,  Калуга,
Кемерово,   Киров,  Краснодар,  Курск,  Липецк,  Лиски,  Магнитогорск,
Махачкала,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Омск,
Оренбург,  Орёл,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,
Саратов,  Северодвинск,  Симферополь,  Смоленск,  Ставрополь,  Тверь,
Тольятти,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,  Череповец,
Чита,  Шахты,  Якутск,  Ялта,  Ярославль),  Азербайджанской  Республики
(Нахичевань),  Кыргызстана  (Джалал-Абад,  Кант,  Ош),  Республики
Болгарии (Плевен), Республики Казахстан (Кокшетау). 
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Волгоградская  академия  МВД  России,
Московская  академия  Следственного  комитета  Российской  Федераци,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия,  Читинская
государственная  медицинская  академиянародного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Башкирский  государственный  медицинский  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Белгородский  государственный  аграрный  университет  им.  В.Я.  Горина,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский  государственный  аграрный
университет,  Воронежский  государственный  аграрный  университет  им.
императора  Петра  I,  Воронежский  государственный  медицинский
университет  им.  Н.Н.  Бурденко,  Воронежский  государственный
университет,  Воронежский  государственный  университет  инженерных



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

технологий,  Вятский  государственный  университет,  Государственный
институт  русского  языка  им.  А.С.  Пушкина,  Дагестанский
государственный  педагогический  университет,  Донской
государственный  технический  университет,  Ивановский
государственный  энергетический  университет  им.  В.И.  Ленина,
Иркутский  государственный  университет,  Казанский  инновационный
университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Казанский  национальный
исследовательский  технический  университет  им.  А.Н.  Туполева-КАИ,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Кемеровский
государственный  университет,  Кемеровский  технологический  институт
пищевой  промышленности  (университет),  Красноярский
государственный  педагогический  университет  им.  В.П.  Астафьева,
Крымский  инженерно-педагогический  университет,  Крымский
федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Курский
государственный  университет,  Кубанский  государственный
технологический  университет»,  Кубанский  государственный
университет,  Липецкий  государственный  технический  университет,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова, Московский государственный технический университет им. Н.Э.
Баумана,  Московский  гуманитарный  университет,  Московский
энергетический  институт,  Московский  университет  им.  С.Ю.  Витте,
Нижегородский  государственный  педагогический  университет  им.  К.
Минина,  Национальный  исследовательский  Нижегородский
государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,  Омский
государственный  аграрный  университет  им.  П.А.  Столыпина,  Омский
государственный  педагогический  университет,  Оренбургский
государственный  медицинский  университет,  Оренбургский
государственный  педагогический  университет,  Оренбургский
государственный  университет,  Петрозаводский  государственный
университет,  Российский  государственный  аграрный  университет  –
МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,  Российский  университет  дружбы  народов,
Ростовский  государственный  экономический  университет  (РИНХ),



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Самарский  государственный  социально-педагогический  университет,
Самарский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  горный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  национальный
исследовательский университет  информационных технологий,  механики
и  оптики,  Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,
Северо-Осетинский  государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,
Сибирский  государственный  индустриальный  университет,  Сибирский
государственный  университет  путей  сообщения,  Сибирский
федеральный  университет,  Тверской  государственный  технический
университет, Тольяттинский государственный университет, Ульяновский
государственный  педагогический  университет  им.  И.Н.  Ульянова,
Уральский  государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный экономический  университет,  Финансовый университет
при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хакасский  государственный
университет  им.  Н.Ф.  Катанова,  Череповецкий  государственный
университет,  Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.
Ульянова,  Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),
Южный  федеральный  университет),  Азербайджанской  Республики
(Нахичеванский государственный университет), Кыргызстана (Азиатский
медицинский  институт  им.  С.  Тентишева,  Институт  медицинских
проблем  Южного  отделения  НАН  КР),  Республики  Болгарии
(Медицинский  университет  –  Плевен),  Республики  Казахстан
(Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова).  Большая  группа
образовательных учреждений представлена колледжами,  техникумами и
училищами,  школами  и  десткими  садами,  а  также  научными
учреждениями.  Участники  конференции  представляют  собой  разные
уровни  образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих
вузов  страны,  профессоров,  доцентов,  аспирантов  и  курсантов,
магистрантов  и  студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


